CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 012/2025

A Vereadora que a este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, Vêm
perante Vossa Excelência, amparada na Legislação Vigente, solicitar a inclusão da
presente indicação para apreciação e votação do plenário e, se aprovada, seja enviado
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para indicar o que segue abaixo:

Indicando que sejam incluídas, na programação oficial da semana comemorativa da
Frontinfest (aniversário de nosso Município), atividades voltadas especialmente para as
crianças e adultos das redes municipal e estadual de ensino, conforme segue:

1. Para as crianças da rede municipal: um dia especial com brinquedos infláveis e
atividades recreativas, proporcionando lazer, integração e momentos de
diversão.

2. Para os adultos (e também estudantes da rede estadual): a realização de um
planetário, com sessões educativas sobre astronomia, ciência e meio ambiente,
promovendo conhecimento e cultura para toda a comunidade escolar.

Justificativa:

A Frontinfest é um momento de celebração e integração para toda a população.
Incluir atividades lúdicas e educativas para crianças e adultos contribui para enriquecer
a programação, fortalecer o vínculo comunitário e valorizar a educação e a cultura.

Além disso, o planetário oferece uma experiência única de aprendizado,
despertando o interesse pela ciência e pelo universo, enquanto os brinquedos infláveis
garantem lazer e diversão para as crianças, tornando a festa ainda mais atrativa e
inclusiva para todos.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2025.

BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Vereadora

Vossa Excelência o Senhor:
ALCEMIR IRINEU BRACIACK
Presidente do Poder Legislativo.
PAULO FRONTIN – Pr.